
Tisknuto: 26.05.2024  08:52

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Kulturní menšiny Blízkého východu
KBS/KMYY  / 4

Pracoviště / Zkratka KBS / KMYY
Název Kulturní menšiny Blízkého východu

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ne, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KBS/KMY
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je po teoretickém úvodu zohledňujícím různá témata a přístupy ke studiu menšin v daném regionu identifikovat,
popsat a v dějinných, společenských, náboženských a dalších souvislostech jednak interpretovat prvky a charakteristiky
specifických kultur vybraných menšin v rámci regionu Blízkého východu a severní Afriky i úžeji v rámci konkrétních států,
jednak pojednat role a postavení těchto menšin v daných prostředích. Předmět je určen pro studenty navazujícího magisterského
programu.

Požadavky na studenta

samostudium literatury, seminární práce, referát

Obsah

1) Teoretický úvod, práva menšin, mezinárodní ochrana, menšiny ve světové politice
2) Židé na BV
3) Samařané, izraelští Arabové
4) Berbeři 1
5) Berbeři 2
6) Kurdové
7) Ší´ité - ší´a dvanácti imámů
8) Ší´ité - ostatní ší´itské větve, Drúzové
9) Alawité, alevité, Ibádíja
10) Jezídi
11) Kopti a další křesťanské menšiny
12) Další menšiny Blízkého východu
13) Závěrečná diskuse

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  08:52



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.•  Garanti:
Mgr. Jan Pěchota (20%), Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D. (60%), Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D. (20%)•  Přednášející:
Mgr. Jan Pěchota (20%), Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D. (60%), Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D. (20%)•  Vede seminář:

Literatura

Kropáček, Luboš. Duchovní cesty islámu. Praha : Vyšehrad, 2003. ISBN 80-7021-613-1.•  Základní:
Pavlincová, Helena; Mutínský, Miloslav. Judaismus, křesťanství, islám : slovník. Praha : Mladá
fronta, 1994. ISBN 80-204-0440-6.

•  Základní:

Ostřanský, Bronislav. Malá encyklopedie islámu a muslimské společnosti. Praha : Libri, 2009. ISBN
978-80-7277-404-3.

•  Základní:

Bearman, P.J. The encyclopaedia of Islam. [Leiden] : Brill, 2000.•  Základní:
Kidd, B. J. The churches of eastern christendom : from A.D. 451 to the present time. London : Kegan
Paul, 2006. ISBN 0-7103-1081-1.

•  Základní:

Gebelt, Jiří. Ve stínu islámu : menšinová náboženství na Blízkém východě. 2016. ISBN 978-80-7429-
692-5.

•  Základní:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 65
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

40

Příprava na zkoušku [10-60] 41

156Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Individuální prezentace,

Seminární práce,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Individuální prezentace,

Seminární práce,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Individuální prezentace,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Seminární práce,
Předpoklady

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  08:52



Strana: 3 / 4

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

- popsat důležité události, procesy a souvislosti moderních a současných dějin zemí regionu Blízkého východu a Afriky
- určit a vysvětlit odborné nástroje pro analýzu společensko-politických rolí náboženství
- charakterizovat důležité koncepty a teoretické přístupy kulturní a sociální antropologie ve vztahu ke studiu kultury

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

- vyhledávat a samostatně pracovat s relevantními odbornými zdroji
- interpretovat význam konkrétních dějinných událostí a procesů
- analyzovat souvislosti mezi náboženskými tradicemi a konkrétním společensko-politickým vývojem
- aplikovat antropologické přístupy při studiu kulturních specifik

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické
zkušenosti a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru.,
mgr. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

mgr. studium: používají své odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti alespoň v jednom cizím jazyce,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,

Samostatná práce studentů,

Demonstrace dovedností,

Přednáška založená na výkladu,

Analyticko-kritická práce s textem,

Seminární výuka (badatelské metody),

Individuální konzultace,

Seminární výuka (diskusní metody),

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Analyticko-kritická práce s textem,

Demonstrace dovedností,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Analyticko-kritická práce s textem,

Samostatná práce studentů,

Prezentace práce studentů,

Demonstrace dovedností,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

- identifikovat různě populačně silné kulturní menšiny regionu
- popsat jednotlivé prvky daných kulturních systémů, charakterizuje dané tradice
- popsat postavení jednotlivých menšin v rámci regionu či jednotlivých zemí
- vysvětlit teoretické přístupy ke studiu menšin

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

- vyhledávat samostatně, hodnotit a pracovat s odbornými zdroji týkajícími se menšin studovaného regionu
- uvádět na základě znalosti do historických, politických a společenských souvislostí různá fakta spojená s existencí
menšinových kultur regionu
- analyzovat roli různých náboženských tradic v kulturním výrazu daných menšin

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: plánují, podporují a řídí s využitím teoretických poznatků oboru získávání dalších odborných znalostí,
dovedností a způsobilostí ostatních členů týmu,
mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  08:52



Strana: 4 / 4

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  08:52


